
 

REGIONE PIEMONTE BU28 14/07/2022 
 

Codice A2001C 
D.D. 29 giugno 2022, n. 125 
L.R. 11/2018. Determinazione dirigenziale n. 257 del 15/10/2021. Sistemi bibliotecari afferenti 
ai Comuni di Casale M.to, Collegno e Novi Ligure. Proroga dei termini di rendicontazione.   
 

 

ATTO DD 125/A2001C/2022 DEL 29/06/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2000B - CULTURA E COMMERCIO 
A2001C - Promozione dei beni librari e archivistici, editoria ed istituti culturali 
 
 
 
OGGETTO: 

 
L.R. 11/2018. Determinazione dirigenziale n. 257 del 15/10/2021. Sistemi 
bibliotecari afferenti ai Comuni di Casale M.to, Collegno e Novi Ligure. Proroga dei 
termini di rendicontazione. 
 
 

 
Premesso che 
con D.D. n. 257 del 15/10/2021 è stato approvato il piano annuale dei contributi per la realizzazione 
dei servizi di competenza dei sistemi bibliotecari piemontesi afferenti ad enti pubblici per l’anno 
2021; 
la determinazione di cui sopra prevede che: 
- l’erogazione delle somme assegnate avvenga attraverso un acconto (già liquidato) e di un saldo da 
liquidarsi dietro presentazione di un rendiconto delle spese da presentarsi entro il 30/9/2022; 
- possano essere ammessi a rendicontazione documenti di spesa riportanti data fino al 30/6/2022. 
Dato atto che il centro rete di Casale M.to, con PEC n. 12753 del 5/5/2022, ha chiesto la proroga dei 
termini suddetti al 31 ottobre e al 30 settembre rispettivamente, motivando tale richiesta con 
l’impossibilità di procedere all’impegno delle spese per il completamento delle attività a causa della 
mancata approvazione del bilancio comunale; 
il polo d’area di Collegno, con PEC n. 4188 del 30/5/2022, ha chiesto lo spostamento al 30/9/2022 
della data ultima ammissibile dei documenti di spesa, motivando tale richiesta con il fatto che a 
causa di problemi organizzativi, anche legati agli strascichi dell’emergenza sanitaria, non è stato 
loro possibile provvedere all’avvio delle attività di promozione della lettura per bambini e ragazzi 
nei tempi previsti; 
il centro rete di Novi Ligure, con PEC n. 4653 del 10/6/2022, ha chiesto la proroga dei termini 
suddetti al 31 ottobre e al 30 settembre rispettivamente, motivando tale richiesta con la mancata 
approvazione del bilancio comunale in primis e con il protrarsi dei lavori di ristrutturazione della 
struttura comprendente la biblioteca civica e l’archivio storico, a causa dei quali le attività del 
sistema hanno subito considerevoli rallentamenti. 
Valutate le motivazioni addotte dai soggetti di cui sopra ammissibili. 
Ritenuto opportuno, di conseguenza, prorogare per i soggetti in oggetto il termine previsto dal 
provvedimento in oggetto al 31/10/2022 per la presentazione della rendicontazione e dichiarare 



 

contestualmente ammissibili documenti di spesa riportanti data fino al al 30/9/2022. 
Tutto ciò premesso e considerato, 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della Dgr n. 1-4046 del 
17/10/2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021. 
LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• L. 241/1990 recante "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
d'accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i; 

• L. 136/2010 ("Piano straordinario contro le mafie, nonché delega la Governo in materia di 
normativa antimafia"); 

• D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" (e s.m.i.) (artt. 4 "Indirizzo politico-amministrativo. Funzioni e 
responsabilità", 14 "Indirizzo politico-amministrativo" e 16 "Funzioni dei dirigenti di uffici 
dirigenziali generali"); 

• D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42." 

• D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni" e s.m.i., e relative circolari attuative della Regione Piemonte; 

• Legge statutaria n. 1 del 4 marzo 2005 "Statuto della Regione Piemonte", Titolo VI 
(Organizzazione e personale), Capo I (Personale regionale), artt. 95 (Indirizzo politico-
amministrativo. Funzioni e responsabilità) e 96 (Ruolo organico del personale regionale); 

• L.R. n. 23 del 28 luglio 2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", art. 17 "Attribuzioni dei dirigenti" e 
art. 18 "Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi"; 

• L.R. n. 11 del 1 agosto 2018 "Disposizioni coordinate in materia di cultura"; 

• vista la Determinazione dirigenziale n. 257 del 15/10/2021, "L.r. n. 11/2018. DD 189 del 
11/8/2021, "Avviso pubblico per l'assegnazione del contributo annuale per la gestione e lo 
sviluppo dei sistemi bibliotecari piemontesi". Riparto e assegnazione dei contributi per la 
realizzazione dei servizi di competenza dei sistemi bibliotecari piemontesi afferenti ad Enti 
pubblici per l'anno 2021. Impegno di € 849.993,00 (€ 424.996,50 sul capitolo 
153650/2021; € 424.996,50 sul capitolo 153650/2022). 

 
 
DETERMINA 
 
 
- di accogliere le richieste di proroga dei termini previsti dalla Determinazione dirigenziale n. 257 
del 15/10/2021 pervenute dai Comuni di: Casale M.to, Collegno e Novi Ligure, in quanto titolari 
dei rispettivi sistemi bibliotecari; 
- di concedere agli Enti sopra citati la possibilità di presentare il rendiconto entro il 31/10/2022 e 
contestualmente di dichiarare ammissibili a rendiconto documenti di spesa riportanti data fino al al 
30/9/2022. 
Si dà atto che, poiché il presente provvedimento non assegna ex-novo provvidenze a carattere 
economico, i dati di cui alla presente determinazione dirigenziale non necessitano di essere 



 

pubblicati nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web della Regione Piemonte. 
Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al TAR rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
dalla data di comunicazione o piena conoscenza del provvedimento amministrativo. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010. 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A2001C - Promozione dei beni librari e 
archivistici, editoria ed istituti culturali) 
Firmato digitalmente da Gabriella Serratrice 

 
 
 


